**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

**Katedra psychologie**

## **Bakalářská práce**

Lada Švadlenková

**Osobnost v kontextu sociálních rolí: role vůdce**

**Personality in context of social roles: the role of leader**

Praha 2014

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Markéta Niederlová, Ph.D.

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 31.7.2014*

.....
*Lada Švadlenková*

**Abstrakt:**

Tato práce se zabývá popisem některých teorií a výzkumů v oblasti leadershipu. Poskytuje stručné shrnutí vybraných teorií, které byly zkoumány v souvislosti s osobnostními charakteristikami (rysy). Současně se dotýká i psychosociálního kontextu leadershipu. V rámci historického úvodu nastiňuje přístupy a zdroje úvah o vůdcovství, ze kterých pak vycházejí i teorie novější. Hlavní část práce se zaměřuje (1) na rysovou teorii a vztah rysů Big Five k predikci vůdcovství a (2) na transformační přístup k leadershipu a vztah osobnostních rysů transformačních leaderů měřených pomocí Big Five. V závěru teoretické části se věnuje některým psychosociálním aspektům leadershipu. Součástí práce je i návrh výzkumného designu, který zkoumá souvislost mezi osobnostními rysy (Big Five) leaderů a převažujícími druhy leadershipu (transakční a transformační leadership).

**Klíčová slova:**

teorie leadershipu, rysová teorie, Big Five, transformační leadership, leadership emergence, leadership effectiveness

**Abstract:**

This thesis describes some of the theories and research available in the field of leadership. It provides a brief summary of selected theories that have been researched in relation to personality characteristics (traits). In the historical introduction the thesis presents approaches and sources of the ideas about leadership, on which the newer theories are based. The main part of the thesis is focused on (1) trait theory and a link between the Big Five traits and leadership prediction, and (2) transformation approach to leadership and a link between the personality traits of transformation leaders measured using the Big Five. In the conclusion of the theoretical part some psychosocial aspects of leadership are described. The thesis also contains a draft of a research design that explores a connection between personality traits (Big Five) of leaders and the most common leadership types (transaction and transformation leadership).

**Keywords:**

leadership theories, trait theory, Big Five, transformational leadership, leadership emergence, leadership effectiveness

## **OBSAH**

Úvod..... 7
Teoretická část..... 8
1. Pojem vůdcovství a fenomén vůdce..... 9
1.1 Podle čeho posoudit dobrého a špatného vůdce..... 11
2. Historické teorie o vůdcovství..... 13
2.1 Kořeny teorií vůdcovství v náboženském, filosofickém a historickém kontextu..... 13
2.1.1 Myšlenky vycházející ze Sokratova učení – Platon, Xenofon..... 14
2.1.2 Aristoteles a jeho teorie ideálního vedení..... 15
2.1.3 Niccolò Machiavelli a jeho přístup k vůdcovství..... 16
2.2 Teorie v 19. a 20. století..... 17
2.2.1 Teorie velkého muže (Great Man Theory)..... 17
2.2.2 Le Bon a jeho pojetí vůdce davů..... 18
2.2.3 Sigmund Freud a jeho psychoanalýza masy..... 20
3. Výběr z moderních teorií vůdcovství..... 22
3.1 Kritéria k posouzení úspěšnosti leadershipu..... 23
3.2 Rysová teorie, vývoj problematiky a výzkumy..... 24
3.3 Vztah rysů Big Five k Leadershipu..... 26
3.3.1 Big Five..... 26
3.3.1.1 Neuroticismus..... 27
3.3.1.2 Extraverze..... 27
3.3.1.3 Otevřenost ke zkušenosti..... 28
3.3.1.4 Přívětivost (Agreeableness)..... 29

<u>3.3.1.5 Svědomitost.....</u> <u>29</u>
<u>3.3.2 Shrnutí vztahů rysů Big Five k leadershipu a kritika.....</u> <u>30</u>
<u>3.4 Transformační přístup k vůdcovství.....</u> <u>32</u>
<u>3.4.1 Zdroje transformačního leadershipu.....</u> <u>32</u>
<u>3.4.1.1 Charisma, charismatický leadership.....</u> <u>32</u>
<u>3.4.1.2 Transakční leadership.....</u> <u>33</u>
<u>3.4.2 Podstata transformačního leadershipu a jeho propojení s Big Five.....</u> <u>34</u>
<u>4. Některé psychosociální aspekty v teoriích vůdcovství.....</u> <u>38</u>
<u>4.1. Vztah vůdce a jeho následovníků.....</u> <u>38</u>
<u>4.2 Leadership emergence.....</u> <u>39</u>
<u>Empirická část.....</u> <u>41</u>
<u>5. Návrh výzkumného designu.....</u> <u>42</u>
<u>5.1 Teoretická východiska a předpoklady.....</u> <u>42</u>
<u>5.2 Výzkumná otázka.....</u> <u>43</u>
<u>5.3 Rozbor proměnných.....</u> <u>43</u>
<u>5.4 Metody sběru dat.....</u> <u>43</u>
<u>5.5 Hypotézy.....</u> <u>43</u>
<u>5.6 Výzkumný soubor.....</u> <u>44</u>
<u>5.7 Design a průběh výzkumu.....</u> <u>44</u>
<u>5.8 Zpracování dat.....</u> <u>45</u>
<u>5.9 Limity projektu.....</u> <u>45</u>
<u>Závěr.....</u> <u>46</u>
<u>Seznam použité literatury.....</u> <u>47</u>

## ÚVOD

Leadership neboli vůdcovství je dlouhodobě důležitým tématem především v oblasti personální psychologie, psychologie práce a organizace, psychologie osobnosti a sociální psychologie. Tato práce zabývá vybranými teoriemi leadershipu, u kterých se zaměřuje na osobnostní charakteristiky a zároveň reflektuje i sociálně psychologické aspekty.

Tato práce si klade dva cíle. Prvním cílem je stručné zpracování vybraných teorií a výzkumů leadershipu s cílem pochopit souvislosti a zákonitosti, které vedou k tomu, že někteří jedinci jsou vnímáni jako vhodnější adepti pro roli leadera. Tato práce si však vzhledem k omezenému rozsahu nečiní nárok být vyčerpávajícím soupisem všech poznatků v této oblasti.

Druhým cílem je vypracování návrhu výzkumného designu, který by vycházel z poznatků uvedených v teoretické části a mohl by v případě realizace posloužit jako přínos k teoriím propojujícím osobnostní charakteristiky a různé způsoby vedení.

Pro potřeby práce využívám vlastních překladů z anglického jazyka a v případě, že by český překlad zkresloval význam uvedeného termínu ponechávám termín anglický. Tyto termíny pak označuji kurzívou. Pro snadnější orientaci mezi pojmy uvádím v některých případech za český překlad anglický termín do závorky.

Termíny vůdce a leader, vůdcovství a leadership používám jako ekvivalenty. Anglický termín je však významově přesnější a méně negativních konotací, proto se v práci vyskytuje častěji. Nicméně je ale potřeba odlišit termín leader a manažer. Steigauf (2013) uvádí zásadní rozdíl mezi leadery a manažery: „*Leadeři mění postoje lidí, zatímco manažeři mění pouze jejich chování.*“ (s.17).

## **TEORETICKÁ ČÁST**

## 1. POJEM VŮDCOVSTVÍ A FENOMÉN VŮDCE

Pod pojmem „vůdcovství“ si lze představit mnoho rozdílných přístupů a forem vedení. Sám fenomén „vůdce“ je i dnes komplikovaným tématem, které se snaží současné výzkumy lépe probádat. Snaží se najít souvislosti, operacionalizovat pojem vůdce, najít recept na to, jak být dobrým vůdcem a na to jak se v první řadě lidé vůdci stávají.

Nejprve se zájem vědců zaměřil na významné osobnosti – vojevůdce, filosofy, politiky, zkrátka na ty, kteří byli velkými vůdci. Pokládali si otázku, zda existuje něco, co všechny tyto osobnosti spojuje. Mají společné vlastnosti či osobnostní rysy? Později ale dospěli k názoru, že žádné univerzální vlastnosti ani rysy nejsou, protože každá významná osobnost se stala významnou ve specifickém situačním a sociálním kontextu (Frič, 2008). Dalším významným směrem v uvažování o vůdcovství byla myšlenka, že se umění vůdcovství lze naučit. V tomto pojetí šlo tedy spíše o dovednost a schopnost vést, a o nástroje, které k tomu využít, než o osobnostní dispozice (Steigauf, 2011). Tento přístup je velmi populární i v dnešní

[…]


## **5.7 Design a průběh výzkumu**

Samotný výzkum by probíhal přímo ve firmě po předchozí dohodě s vedením společnosti.

Celý průběh by se dal rozdělit na 2 fáze:

1. fáze – pouze vedoucí pracovníci by se účastnili této fáze. Nejprve by byli informováni o výzkumu v jejich firmě za účelem optimalizace personálního řízení. Dále by byli ubezpečeni o využití dat pouze za účelem výzkumu. Po podepsání informovaného souhlasu s výzkumem a zpracováním osobních dat by dostali instrukce k vyplnění dotazníku Big Five a poté k Multifactor Leadership Questionnaire. U Multifactor Leadership Questionnaire by byli upozorněni, že dotazník je formulován v třetí osobě, ale mají na něj odpovídat tak, jako by se ptal na ně samotné.
2. fáze – pouze podřízení pracovníci, jejichž přímí nadřízení byli hodnoceni v první fázi, by se účastnili. Nejprve by byli informováni o výzkumu v jejich firmě za účelem optimalizace personálního řízení. Dále by byli ubezpečeni o využití dat pouze za účelem výzkumu. Po podepsání informovaného souhlasu s výzkumem a zpracováním osobních dat by dostali instrukce k vyplnění dotazníků Big Five o svých přímých nadřízených. Byli by upozorněni, že dotazník je formulován v Ich-formě, ale mají ho vyplnit tak, jak si myslí, že nejlépe odpovídá osobnostnímu zaměření jejich nadřízeného. Stejně instrukce by dostali i v případě druhého dotazníku - Multifactor Leadership Questionnaire, tedy že se týká jejich nadřízených (Colbert et al., 2012).

Po zpracování všech dat by byla nabídnuta možnost debrífingu všem zúčastněným pracovníkům o podstatě výzkumu a případných obecných výsledcích.

## ***5.8 Zpracování dat***

Pro zpracování dat bych použila Pearsonovu korelační analýzu, která by korelovala výsledky dotazníků Big Five a Multifactor Leadership Questionnaire. Dotazníky Big Five, které by vyplňovali podřízení, by byly primárně použity pro kontrolu a porovnávání získaných dat.

## ***5.9 Limity projektu***

Limity projektu jsou dány hned několika různými faktory. V souvislosti s uvedením projektu jako za účelem optimalizace personálního řízení mohou vedoucí pracovníci nabýt dojmu, že jde o jejich hodnocení a mohou data cíleně zkreslovat. Podřízení pracovníci mohou data o vedoucích pracovnících také zkreslovat, a to z důvodu obav z případných sankcí v případě úniku informací.

K účasti na výzkumu nelze nikoho nutit, a proto se nemusí zúčastnit předpokládaný počet pracovníků, což může ovlivnit výsledky měření. Rovněž v průběhu výzkumu se může stát, že probandi mohou přestat spolupracovat, a tím se sníží návratnost dotazníků.

Co se týče složení výzkumného souboru, jedná se o početně omezený vzorek. Navíc můžeme předpokládat, že na pozicích vedoucích pracovníků se bude nacházet pouze specifický vzorek populace, především muži ve věkovém rozmezí zhruba od 30 do 40 let. V takovém případě by výzkum měl svou platnost pouze v rámci této populace.

Multifactor Leadership Questionnaire byl kritizován ohledně konstruktové validity, ale tato kritika byla vyvrácena rozsáhlou validizační studií (Antonakis, 2001). U tohoto dotazníku se potýkáme ještě s jazykovými bariérami. Pokud bychom chtěli použít dotazník v českém překladu, bylo by nutné použít zpětného překladu a ideálně dotazník validizovat na českou populaci. Jinak je zde možnost použít tento dotazník ve firmách, kde je anglický jazyk používán jako primární firemní jazyk.

Na závěr bych chtěla upozornit, že v při samotné realizaci výzkumu se mohou objevit i další proměnné, které mohou ovlivnit průběh a výsledky výzkumu.

## ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zpracovat některé vybrané teorie a výzkumy leadershipu s cílem pochopit souvislosti a zákonitosti, které vedou k tomu, že někteří jedinci jsou vnímáni jako vhodnější adepti pro roli leadera. V závěru byl nastíněn návrh výzkumu, který se zabývá vztahem rysů osobnosti a dvou odlišných druhů leadershipu.

Ačkoliv se poslední výzkumy snaží zjistit, jaké faktory se podílejí na vzniku, predikci, úspěšnosti, efektivitě a stylu vedení leaderů, neexistují jednotné výsledky ani doporučení, která by dávala jasný recept na to, jak se stát leaderem, nebo kteří lidé jsou pro vedení vhodní.

Již od dob Platona či Aristotela (a dříve) existují rozdílné přístupy a názory na to, jaký by měl být vůdce. Do dnešní doby se nastřádalo obrovské množství přístupů souvisejících s různými paradigmaty. Nejprve se na leadership pohlíželo jako na výsadu velkých osobností, velkých mužů (*Great Man Theory*). Poté se na základech této teorie hledaly speciální vlastnosti, které dělají vůdce vůdcem. Následně se začalo pátrat po kombinaci vlastností, které se nakonec začaly sdružovat do rysů (*Trait Theory*). V souladu s kritikou osobnostně zaměřených přístupů vznikaly behaviorální teorie, které propagovaly, že je možné se vůdcovskému chování naučit.

Moderní teorie se snaží zkombinovat osobnostní charakteristiky, které ovlivňují vzorce chování, sociálně psychologické aspekty a různé druhy vedení. Zároveň se potvrzuje, že různá prostředí vyžadují různá osobnostní nastavení a různé přístupy ke stoupencům. Požadavky, která tato prostředí na leadery kladou, jsou rozdílná. Proto leader například v armádním prostředí bude vykazovat jiné charakteristiky než leader v prostředí vysokoškolském.
