FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Lada Švadlenková

Název bakalářské práce: Osobnost v kontextu sociálních rolí: role vůdce

Oponent: doc. Jiří Šípek

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x
Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x
Propojení literární přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé x

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

Otázky, podněty k obhajobě:

Jak by autorka shrnula ony „souvislosti a zákonitosti“ zmíněné v cílech práce? Jaké tedy (stručně shrnuto) jsou? A co přesněji znamená, že „někteří jedinci jsou vnímáni jako vhodnější adepti pro roli leadera“? Kdo to tak vnímá? Znamenalo by to, že se ještě jejich schopnost lídrů neprokázala (podle označení „adepti“). A proto se mně zdá, že by bylo vhodné upravit už formulaci cílů práce, např. ve smyslu „Jaké jsou souvislosti mezi ...“ atp.

Dělení proměnných na nezávislé (osobnostní rysy Big Five) a závislé (druhy leadershipu) v empirické části práce vede k představě výzkumného designu typu experiment – tedy hledání kauzální vazby (viz výzkumná otázka). Autorka ovšem postupuje cestou korelační studie (viz hypotézy). Jak je to tedy?

V projektu autorka navrhuje hodnocení nadřazených jejich podřízenými. Chápu to jako snahu po validizaci. Ale jak by autorka nakládala s různou mírou ne/souladu? V práci to nenacházím. A dále: vedoucí pracovníci by nevěděli, že budou hodnoceni co do svých osobnostních vlastností svými podřízenými. Není to i etická otázka? A jak by se potom postupovalo v debriefingu a v informování o výsledcích?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

V práci jsou literární zdroje citované správně, kromě tab. 1 (str. 10).

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Práce předkládá základní teorie vztahu osobnosti a tzv. leadershipu v průběhu celé historie. Autorka prokazuje svoji sečtělost. Jistou nejasnost vnímám v empirické části.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze dne 27.8. 2014

podpis